In dicta vero disputatione habita in Signatura, nullatenus actum fuit de meritis negotii principialis circa sufficientem probationem nobilitatis necne; Licet enim hac utriusque Signaturæ Tribunalia, soleant, & velint de meritis etiam cognoscere seu gustare, Attamen id procedit, quando agitur de committenda causa appellationis adversus judicatum, quo de lata natura effet executivum, & non admittetur appellationem suspensivam, Sive adversus tres conformes cum similibus, in quibus prætentatur scripsi etiam de appellatione suspensiva, vel de clausula translativa ratione iniustitia, quæ etiam in executivis & privilegiatis appellationi locum aperit ex regula, quod sententia iniusta nunquam est exequenda, quod in prætentio non cadebat, cum ageretur solùm de puncto ordinis, an scilicet à dicto gravamine extrajudicitaliter illato per Mag. Magistrum, ejusque Consilium ordinarium, appellatio posset ad Papam ejusque Curiam omisso medio.

Quod

Quod scribentes pro Religione acriter negabant ex privilegiis per Sedem Apostolicam ei concessis registratis in *Confessione IX. Pa IV.* ubi disponitur, à sententiis latius per judices hujus Hospitalis seu Religionis S. Joannis, appellandum non esse, nisi ad ipsum M. Magistrum, ejusque Consilium Ordinarium & ab isto ad Capitulum Generale.

Et quamvis praxis doceret, his non obstantibus, tam in hujusmodi controversiis super denegatione admissionis ad habitum, quam in aliis super mutationibus Dignitatum & Commendatur, alisque causis passim appellari ad Papam ejusque Curiam, cum ea solùm particulari hujus Religionis prærogativa, quod causa appellationis non committuntur per Signataram Jutitizie, ejusque Præfectum, sed immmediatè per ipsum Papam, ejusque Signataram gratias, ut constat ex pluribus causis Melevitan, de quibus hoc sit, & in aliore de beneficis, & extot Rotæ decisionibus, ex ea ratione, quod sublata seu prohibita appellatione, nunquam intelligitur sublata illa, quæ interponitur ad ipsum Papam ejusque Sedem Apostolicam a cum per hujusmodi indulta non centantur ligata manus ipsiusmet Principis illa concedentis, ut apud Seraph. dec. 615. dec. 152. num. 13. & sequen. par. 8 rec. & frequenter, Attamen dicebant id procedere servato præfato ordine, seu gradatim, ab inferioribus scilicet judicibus ad Consilium Ordinarium, & ab isto ad Consilium Completum, à quo deinde appellatur ad Curiam, omisso solùm medio Capituli Generalis, ex eo quod illud de rato celebrari solet, ejusque celebratio incerta est, cum pendaat à vita M. Magistri, unde propriea irreparabile esset damnum appellatis, & si rationabiliter istud medium negligitur, quæ ratione urget in aliis mediis, ut supra.

His non obstantibus, cum sensu etiam veritatis, dicebam huic petitioni locum fore, unde propreterea resolutio justa probabilis vila est, quoniam Indultum prædictum loquitur de sententiis, quæ causa cogitata, ac servato debito ordine judiciali proferuntur, & in quibus terminis loquitur omnes decisiones, quæ in proposito deducuntur, comprobantes ex facti serie hujusmodi ordinis obseruantiam, secus autem in hac facti specie, in qua agebatur de notorio gravamine, non solùm circa ipsam rei substantiam ac negotium principale, super insufficientem scilicet probationem, sed etiam circa ordinem, prohibendo recipi probations, quas incertum erat, an bene & concludenter fieri debuerint, ac etiam parte non citata, nullaque adhibita cause cognitione extra judicialiter, & quasi ad modum belli declarandi aliquem non habentem sufficiētē nobilitatem geterolam.

Cum enim de jure certum sit appellari posse omnino medio ad ipsum Papam, quamvis alias per sacros canones statutum esset, appellationem gradatim, non autem per saltum interponendam esse, quia intelligitur de aliis, puta Metropolitanis, Patriarchis, Primatis, Legatis &c. non autem de ipso Papa, ad quem tanquam Ordinariorum directè & immediate appellatur gloss. in cap. dilecti ilterzo de appellib. ibique scribentes collecti per Sacra. de appell. lib. 3. cap. 2. quest. 7. n. 46. & sequen. De Marin. refol. 19. no. 11. & 17. lib. 1. Buratt. dec. 170. num. 11. & passim; Idcirco in stirps eti juris censura improbabili erait Religionis oppositio, quæ solùm fundabatur in stylo seu observantia ex quadam convenientia seu epicheia non intervertenda di hunc ordinem in ista Religione adeò qualificata, ac de Sede Apostolica, & de Christiana Republica tam bene merita, quod ego scribens pro appellante dicebam rectè admittendum esse in iis calibus, in quibus ita servatum fuit ac indultum loquitur, quando

*Card. de Luca de Juris dicit. &c. & Praeminentia*

scilicet ipsa Religionis quoque ex parte sua debitum ordinem servaret, ita ut verificantur verba Indulti, quod ageretur de sententiis, quæ presupponunt processum judiciale, & cause cognitionem, secus autem isto casu extraordinario, in quo sicuti ipsa Religionis confuetum ac debitum ordinem intervertere volvit, ita conqueri non debebat quod interverteretur per Superiora.

Atque ad docendum observantiam non esse eo modo, quo supponebatur, deducetam decisionem 129, eorum Rosis alias dec. 6. par. 9. rec. ubi in specie committit causa in Rota à denegatione Commissariorum absque dicto ordine utriusque Consilii Ordinarii & Completi.

Cum autem potissimum causa dicti extrajudicialis mandati cum enunciatione non sufficientis generalia nobilitatis provenisset à quodam asserto seu supposito instrumento probante quendam ascendenter ex latero paternō continxisse cum altero societatem pellitum, in qua quilibet, iuxta societatis naturam, ad commune luctum & damnum, statim operam, & industria respectivè adhibere promisi. Hinc per oppositores inferebatur, vel ad exercitum sordidum & mechanicum nobilitatis absque dubio præjudiciale, vel ad mercaturam, de qua quicquid sit, de simplici nobilitate ad effectus obtinendi officia Civitatis, aliasque præminentias solis nobilibus debitas, ad hinc tamē effectum genitos nobilitatis pro hujusmodi habitu suscipiendo, certum est obstat ob expressa ejusdem Religionis stabilimenta, de quibus apud Rosis dec. 148, ubi quædam datur interpretatio, probabilis quidem & vera in mero puncto iuris, omnino tamē damnata & abhortito in Convento Melevitano & apud Religionem.

Idcirco priusquam dicta disputatio in Signatura Gratiae astumeretur, ex parte dicti Petri consultus fui, etiam pro veritate, An & quomodo istud objectum esset evitabile aliter quam per distinctionem traditam per Rot. apud Rosis dict. dec. 148. an scilicet supposita metacatura illa sit magna vel minuta, & an exercitatur per seipsum vel per aliū ex deoūctis in Melevitana sen. Hypsalen. habitus disc. preced.

Respondi, etiam cum sensu veritatis, objectum esse evitabile, regando mercaturam in genere ob possibiliter dicti instrumenti intellectum, quod dicta societas inita esset super pellibus animalium, quæ in propriis & patrimonialibus fundis haberebatur, vel tanquam illorum instrumenta pro eis colebant & stercofundis, vel pro ita melius & cum majori commoditate sumendo pascua priorum fundorum & terrarum, juxta eam distinctionem, quæ ex declaratioibis Sac. Congregationis ad excludendam in Clericis mercaturam adeò rigorosè eis prohibitam, habentur apud Barbo. de universo Iure Ecclesiæ lib. 1. ca. 40. n. 127. Quo positio certum est nil prohibere, citra mercaturam societatem iniri cum aliquo artifice, in qua unius ponat pelles proprietum animalium ut supra possessorum, alter vero ponat operam pro eisdem pellibus condicendi, ut ita melius esitarentur, cum praxis doceat, niedum nobiles & qualificatos, quinim magna tates, ac feudatarios Dignitatis, sed etiam Ecclesiæ, etiamque Prelatos Seculares & Regulares habere oves, boves, vaccas, aliaque animalia in magna quantitate, citra mercaturam notam, ad dicendum esse & in collendi, vel stercorandi proprios fundos, sive ita melius sumendi propria palea.

Dificillies autem pro meo iudicio residebat, an & cui incumbet onus justificandi utrius vel alteram circumstantiam, an scilicet volens evitare objectum teneretur probare, quod essent pelles ut supra pro

## 98 DE PRÆMINENTIIS, &c. DISC. XXXV.

- priorum animalium, quæ citrā mercaturam retineruntur, vel potius econverso oppositores tenerentur probare mercaturæ qualitatem; Et in hoc cum ageretur de facto antiquo, præsupposita in eodem ascendentē probatione nobilitatis, tam ob famam & communem reputationem, quam ob admissionem ad officia nobilium, ac etiam ob antiquum usum armorum seu insignium, ita dicta probatio ex iuribus communicatis bene concludere videtur, omnino probabilitus credebam hujusmodi onus incumbere oppositoribus, neque dictum instrumentum solum, & de per se obstat, Tum ob præsumptionem affidentem ei, qui aliis nobilis justificatur, ex regulari natura præsumptionis, ut transfundat onus probatio-nis in alteram partem, Tum clarissima, quia quoties quis bene fundavit suam intentionem, ejusque nobilitatem cum suis requisitis probavit, tunc ille, qui intendit eam clidere cum accidentalī qualitate præjudiciali, & per viam objecti, tenetur istud plenè & concludenter probare tanquam fundamentum lue exceptionis, in qua dicitur actor, juxta nimium vulgaria, & infuso quotidiana axiomata, docentia etiam quod non dicuntur concludens probatio illa, quæ contrariam habet possibilitatem.
- Ea etiam consideratione accedente, quod ista esset species pœna, qualis semper dicitur illa, per quam privatur quis iure qualito, seu prærogativa alias competente juxta distinctionem inter jus quæstitum & querendū, de qua post antiquiores ibi allegatos Munitio-na dec. 300. Gregor. decs. 220. nū. 13, ubi Add. n. 20. Et consequenter eponet supponete delictum, sine quo pœna non datur, atque hoc in dubio non præsumitur, sed per allegantem probandum est, ad communiter notata in L. 1. de dolo cum concord. ideoque cum actus sit equivocus, in dubio capiendus est intellectus delicti exclusivus, ubi præsertim afflitus status contrarius, & quasi possessio nobilitatis, quam supponimus ex aliis requisitis bene justificatam, quia ita jam obtenta amitteretur, unde esset species pœna formalis, dum ex documentis & aliis tunc ecommunicatis, sufficienter, & abunde de requisitis generofe nobilitatis constate videbatur, ideoque dictus actus tanquam ut supra equivocus nullum obstaculum præstare debere videbatur, sed subsequitur mors Petri dedit finem causa, cuius victoria probabiliter speranda videbatur.

### VENVSINA PRÆMINENTIARUM. *Discursus informare relationis.*

An Doctores vel professores in legibus & medicina, eorumque filii dicuntur nobiles, ad effectum, ut potiri debeant nobilium prærogativis; Et quid de Canonici Cathedralis. Et de variis nobilium, ac nobilitatis speciebus.

Et de antiquo Venusinæ Civitatis statu, & præminentia.

*S V M M A R I V M .*

- I**esus sen occasio discursus.  
**2** De antiquo statu Venusinæ Civitatis ejusque præminentia.  
**3** De decisione obtenta per Doctores in legibus & medicina, & Canonicos Cathedralis, quod veniant sub nomine nobilium Civitatis.

UM inter ea familiaria colloquia, i quæ Summi Pontifices in aliquo otio, ut à gravi pondere muneri subleventur, habent solent eum conjunctis & domesticis benevolijs, inter Innocentium X., & Plumbini ac Venusti Principem Nicolaum Ludouism, de recenti Constantia Pamphiljæ ejusdem Pontificis ex germano fratre nepti Sponsum, se mo incidisset de antiquissima conuentione Venusinæ Civitatis, quod ipse Princeps, & Dominus, tribus anni temporibus sive solemnitanibus, quandam recognitionem tanquam tributi speciem præstare tenuerit nobilibus, ubi quorum nomine veniunt, non solum primogeniti seu capita illarum familiarium, quæ à tempore immemorabili nobiliter seu civiliter vixerint procul à lordidis & mechanicis exercitiis, sed etiam legum & medicina Doctores, eorumque filii Primogeniti seu capita domorum, ac etiam Dignitates & Canonici Ecclesiæ Cathedralis, idque novum, ac singulariter vixit efer Pontifici, qui de hujusmodi usus seu introductionis origine & causa, informationem gustare ostendit; Hinc idem Princeps, mihi tunc pariter de recenti in Urbem adiecto, atque adhuc indeterminato, an huic laboriose vita forensi me addicere deberem, in munere Auditoris, mea tamen domi, eidem inferuenti injunxit, ut desuper informationem ederem; Quare discursum relativum seu informativum edidi, ut sequitur,

Illiām

Illam quam, non tam ex nimia vetustate, ac tempore  
injurya, quam bellorum, non minus civilium & in-  
testinorum, quam publicorum cladi bus & excidiis,  
hodie penè collabentem cernimus Venusinam Ci-  
tatem, si antiquiora tempora revolvamus, compe-  
tum est, inter Apulia, aliarumque adjacentium re-  
gionum primarias, nimirumque conspicuas Urbes ex-  
tuisse; Sub judice siquidem adhuc indecisam relin-  
quendo chronistarum item, tam circa suæ ædificatio-  
nis verè ignotum initium, quam circa nominis seu de-  
nominationis causam, quam Alii tribuerunt viris,  
Alii aquarum venis in Apulia adeo arida regione ni-  
mum æstimabilibus, Alii verò magis communiter &  
probabilius, (ut etiam apud incolas antiqua traditio  
præbet) cultui Veneris, cuius Templum pro universa  
illa regione in hoc loco existebat. Neque, quantum ex  
hodierni populi moribus etiam edocemur, à proba-  
bilitate aliena est altera opinio, hujusmodi nuncupationem  
derivasse à veneno basilichi inito loco exi-  
stentis, dum hoc insigni ipsa Civitas utitur.

Constans in regione antiquissima traditio est, Daun-  
ia, aliorumque antiquorū in Apulia Regum Sedem  
fuisse, dictæque regionis caput & Metropolim, quod  
comprobatur etiam testimonio *Varronis lib. 1. de rebus  
ruficis*, ubi hanc Civitatem, *Apulia caput appellat*, di-  
cta que traditioni aliquod adminiculum præstat no-  
men Dauni, quod quidam parvus fluvius propè ipsius  
Civitatis mœnia decurrens adhuc retinetur.

Illud verò ex historicorum testimonio certum est,  
eam in statu potentis, ac fluentissimæ Reipublicæ,  
juxta illorum temporum conditionem exitisse, dum  
ex testimonio *Livii Decade 3. lib. 2.* habemus, circaini-  
tia crescentia Reipublicæ Romanae, in eo statu reperi-  
ti, quod Terentius Varronem Consulem Romanum,  
cum quinquaginta Equitibus à Carthaginem sump-  
tibus & fugientem, ac etiam quatuor mille e-  
quites & pedites, Romani exercitus reliquias, nedum  
hospitio splendide receperit, sed singulis Equitibus  
togas & tunicas, & quadrigatos quinos nummos vi-  
cenos, pediti bus verò denos, & arma splendide dede-  
rit. Ac successivè, tanquam ejusdem Romanæ Reipu-  
blicæ sociæ, amicave Confili Marcello, & exercitu i  
adversus Anibalē plura dedit auxilia, ita ut ejusdem  
*Livii* testimonio *eadem Decade 3. lib. 3.* exinde omnia  
Romanis adveritus Chartaginenses secunda fue-  
rint.

Cum autem, ut dicit noster eruditissimus J. C. Fre-  
cchia in eius tractatu de subfendis lib. 1. ut de antiquo statu  
Regni, post Carthaginenses viatos, dicta Romana Re-  
publica, occasione ultioris sumenda de populis An-  
ibali adhaerentibus, spretis amicitiae, societatis, &  
gratitudinis legibus, ac religione, Civitates etiam lo-  
cias, & amicas, sive jure, sive injuria, sibi subditas effe-  
cerit, quoque Imperio subjugaverit per totam Italiam,  
qua victa, fac illum fuit penè universum. Orbem  
vincere, quoque Imperio subjugare. Hinc obistus Ci-  
vatis nimis congruum situm oportet unum ad occur-  
rendum Lucania, Apulia, & Calabriæ montibus, ex  
testimonio *Horatii Flacci* ejusdem Civitatis alumni  
libro 1. satyra 1. expulso antiquo populo, *Sabellio*, nun-  
cupato, nedum Coloniam, sed etiam Proconsolarem  
residentiam, ac militum hybernam regionem consti-  
tuunt, adhuc tamen ipsa Civitate splendissimæ Rei-  
publicæ nomen continuante, ut comprobatur testi-  
monio antiquissimæ marmoreæ inscriptionis propè  
ipsius Civitatis majorem portam existentis, cuius  
mentionem quoque habet idem Frecchia de cito tract. de  
subfendis in relatione Episcopatum Regnagendo de  
hac Civitate, ejusdem inscriptio exemplum, ad  
meliorem memoriam conservationem, moderno tem-

*Card. de Luca de Juris diab. Eccl. & Praeminent,*

pore insculptum habetur in altero marmore. Turris  
Ecclesiae Cathedralis.

Postquam verò per translationem Sedis Impre-  
rialis sub Constantino Magno ad Bizantium, seu ad  
Constantinopolitanam Civitatem, Rotianum Im-  
perium in his partibus occidentalibus præsertim verò  
in Italia, & ipsam Urbe Roma, ob tantas clades, ac  
barbarorum incursions penè omnino scissum est, e-  
jusque potestas, ac nomen abolitum, Atque ista Italiana  
regio, post Vandalarum & Unnorum temporaneas  
invasiones & devastaciones, diversas habuit Longo-  
bardorum, Græcorum, Normandorum, ac etiam Sar-  
acenorum dominationes, incertum est, quid fuerit de  
hujus Civitatis statu, usquequod Normandi, Saracenis  
præsertim ab Insula Sicilia, & aliis partibus expulsi,  
ac etiam vires Græcis, qui Apulia, aliarumque parti-  
um mare Adriaticum respiciunt, dominationem  
retinuerant, ipsi sub diversis titulis & Principatibus,  
tān dictam insulam Siciliam, quam omnes provincias  
ex quibus hocalterum Neapolitanum seu Sicilia ci-  
tra Regnum constitutur, pacifice obtinuerunt.

Illudque memorabile solum conservat fama, &  
constans antiqua traditio, quod anno Domini 443, sub  
Leone Primo, Joannes Episcopus, ejusdem Leonis ex-  
emplo, Atilæ Civitatem evertere volenti processio-  
naliter cum elero & populo occurrerit, delata Deipara  
Virginis imagine, ad cujus aspectum Atila à clade ab-  
stinerendo, Episcopo in omnibus paruit, in cuius rei  
memoriam in loco constructa fuit Ecclesia sub nomi-  
ne S. Mariae Pacis, ubi devotè asservatur antiqua ima-  
go, quam eadem constans traditio præbet fuisse illam.  
met ab Episcopo ut suprà delatam, ibique adest anti-  
quum cœnobium Minorum. S. P. Francisco adhuc  
vivente constructum.

In eo autem tempore, quo Normandi in illis regionibus  
dominationem habuerunt, ante Regii nomen  
introductionem, sub titulis vel nuncupationibus,  
Principum, Ducum, Marchionum & Comitum, quo-  
rum titulorum introductione, sub judice lis est, unde o-  
riginem habuerit, aliquibus voluntibus derivasse à  
Græcis Officialibus, qui ad istas occidentales partes  
regendas ab Imperatore Constantinopoli residente  
deputabantur, aliis à Longobardis, qui longam domi-  
nationem in Italia habuerunt, & aliis, quod ipsimet  
Normandi hos titulos apud eos usitatos continuave-  
rint. *ut dis. 32.*

Patet fama est, quod in hac Civitate principalem  
residentiam habuerint eorum præsertim primi au-  
tores & conquisitores, quales fuitus sunt Tancre-  
dum & Robertum Guiscardum, à quibus ceteri alia-  
rum Provinciaum conqueritores derivarunt, quam  
famam satis comprobant. Tum insigne cœnobium  
Benedictini Ordinis sub invocatione Sanctissimæ  
Trinitatis ibi constructum cum Regio & tumulo  
initio Templi imperfecti, in cuius jam existente, adhuc  
conspicua Ecclesia, asservantur marmorea sepulchra  
prædictorum Tancredi, & Roberti Guiscardi, ejusq;  
uxoris ac etiam Draconis & aliorum, multaque ad-  
sunt documenta, ex quibus historici res Normando-  
rum pro notabilis parte delumptur, quod Monas-  
terium hodie sibi titulo Bajulivatus, præsidetur per  
Sacram Hierosolymitanam Religionem.

Tum etiam satis comprobatur illa eadem situs oportu-  
tunitas, qua Romanos ut supra impulsi pro Lucania  
& Apulia ad Coloniam & Proconsolarem residen-  
tiam ibi constituendam, Adeo enim pro utraque re-  
gione situs oportet unus est, quod idem Horatius de  
ipso loquens dicit.

*Lucanus an Apulus anceps,  
Nam Venusinus arat finem sub utrumque Colonus.*

Dum ex omnium chronistarum concordi testimo-  
nio, in ibi vicino colle Apulia plane fatis dominanti  
arcem seu propugnaculum aduersus Græcos Apulia  
possessores Normandi construxerunt, quod causam  
dedit novæ constructioni ibidem. Civitatis Melphibi-  
ensis, quæ tanquam hujus Civitatis filialis, idem balis-  
lisci insigne assumpsit, illudque in marmore anti-  
quissimo etiam hodie cernitur in porta que *Venafina*  
dicitur. Ac etiam in alia fatis oportuna parte patiter  
adjacente subitus *Vulturum*, pro Lucanis rebus, ab  
eisdem, cum conspicua stræta, aedificatum fuit Op-  
pidum *Stella*, utrumque enim novum opus clarè  
comprobat, non alibi quam in hac Civitate construc-  
tum residentiam fuisse.

Huic autem residentiæ antiqua traditio refert præ-  
minentiam hujus Civitatis nobilibus à dictis Nor-  
mandis Principibus concessam, cuiusdam recognitio-  
nis per ipsum Principem & Dominum nobilibus pri-  
mogenitis seu domorum capiibus in tribus anni tem-  
poribus præstandæ, in vigilia scilicet Pentecostes dan-  
do spatulam, seu quæram partem arietis, unde prop-  
terea illi qui hac prærogativa potuerunt, ex antiqua  
traditione, nobiles de quarto dicuntur, in diebus vero  
Nativitatis & Resurrectionis D.N. Iesu Christi, eis  
præstabatur quædam moneta species, quæ cinqūa  
vulgò nuncupatur, hoc sæculo abolita, & cuius me-  
moriæ Ego adhuc retineo, importans quartam par-  
tem unius caroli, unde hodie datur in æquivalenti,  
& qua moneta, juxta illorum temporum conditionem,  
reputabatur notabilis pro oblatione. Sacerdoti  
in ea solemnitate facienda, dum plura vidi antiqua in-  
strumenta, & testamenta, in quibus perpetua missa-  
rum onera, quæ hodie non nisi ad rationem duorum  
vel trium carolorum pro qualibet missa recipiun-  
tur, tunc recipiebantur tenui constituebantur ad hujus  
monetæ rationem. Et eamdem recognitionem semper  
continuarunt post introductum Regum nomen, ipsius  
Regis officiales ibi residentes, vel post adeo dilata-  
tum ultimæ infœdationum, Princes vel Dukes pro  
tempore, mediante eorum camerale seu economico  
officiali, qui in Regno *Aerarius* vulgò nuncupau-  
tur.

Antiquiori autem tempore, & forte ultra duo sa-  
cula, Doctoris in legibus & medicina, prætensionem  
excitauit, ut ipsis quoque conveniret, hu-  
jusmodi præminentia, atque quod privilegium,  
quod forte nunc existebat, in ultima cœde inter Hispanos & Gallos cum omnibus aliis publicis & priva-  
tis scilicet iuris, exceptis illis dicti sacri Cœnobii Sanctissimæ Trinitatis amissis, fieret mentio de. Nobilibus in  
genera, sub quorum nomine ipsos quoque, eorumque  
filiis de jure venire dicebant, dictæque petitioni, le  
oppONENTIBUS antiquis nobilibus, post diuURNAM li-  
torem in Sac. Consilio Neapolitano, Doctoris favora-  
bilem determinationem obtinuerunt; Ad quorum  
exemplum eamdem prætensionem præcedenti sœcu-  
lo nostrorum avorum temporibus excitauit Digni-  
tates & Canonici Cathedralis, atque ista auctior fuit  
lis, ad eorum favorem pariter lopta, quod fuit causa  
salutis, quoniam nisi Dignitates, & Canonici, utpote  
à Regiorum officialium, vel Principum pro tempore  
jurisdictione exempti, atque corpus magis unitum Ca-  
pituli constituentes, fatis invigilassent pro hujusmodi  
prærogativæ observantia & manutentione, absq; dubio illa in defunctuinem jam abiisset, atque oblita  
est, unde propterea edocemur, quam fallacia sint  
hominum judicia, dum Civitas has suæ antiquæ di-  
gnitatis solas miserables reliquias conservat, me-  
diantibus iis, quos infensos habuit, & quibus adeo ac-  
riter se oppofuit,

Ob illorum autem civium incuriam hujusmodi  
processibus & juribus conservandis, occasio non de-  
dit, ut possem videre rationes & fundamenta, quibus  
utraque pars innitebatur, neque dum adolescentes in  
Civitate Neapolitana, occasione studiorum, ac præcis  
Tribunalium moram traxi, curiosus fui hos adeo antiquos, & forte neglectos processus perquirere. Quan-  
tum vero, juridicæ regulæ & propositiones generales  
docent, justam & probabilem credidi utramque de-  
terminacionem, ut successivè in plerisque Regni Ci-  
vitatis nobilibus certarum familiarum, etiam ipsi quamvis  
populares, & plebeos natales habentes, de nobilitate  
ordinis & consilio censendi essent. Non fuit tamen albi  
disputatum vei practicatum respectu Dignitatum &  
Canoniconum Cathedralium, quoniam isti non  
interveniunt in Consilio, neque se ingerunt in admini-  
stratione Civitatis, ad quos efficitus hujusmodi qua-  
stiones agitari solent, cum nullib; quantum sciam, in  
ultimo sit haec mere honorifica præminentia.

Quatenus enim pertinet ad Doctoris, quamvis  
non levis contentio sit, tam inter juristas, quam erudi-  
tos, an privilegia & præminentia, quæ in jure ha-  
bentur, ad favorem Professorum, convenienter necne  
hujusmodi Doctoribus, practicè tantum, in Advocati,  
vel causarum Patroni munere, vel ipective in hu-  
manis corporibus curandis dictas proficiencies exer-  
centibus. Aliquis volentibus competere solum il-  
lis, qui scientiæ factum in cathedrali, & Academis  
legendo ac disputando profitentur, quæ quodlibet à mechanico exercitio proficiat, solum scientiam  
seu intellectus partem nobili more gerere videantur,  
secus autem accedente prædicto exercitio, quod al-  
iquid mechanicum continet, ut patet ex plenè aceruditate  
collectis pro ultraque lententia per *Tiraquell.* in  
*tract. de nobilitate cap. 29.* ubi de Advocatis, & cap. 30,  
ubi de procuratoribus seu caufarum Patronis, & cap.  
31, ibi de Medicis.

Nihilominus ista quæstio cadit, ubi seclusa dignita-  
te, seu gradu Doctoratus, nobilitatis præminentia  
deducatur solum ex ipsarum scientiarum proficiencies,  
ut patet ex deductis apud eundem *Tiraq.* Unde propte-  
rea occasione ultimi supplicii delinquentibus infeſti  
disputatum fuit, an simplices professores, Doctoratus  
gradum non habentes, quamvis Licentiat, reputandi  
essent nobiles ad effectum evitandi ignominiam  
mortem more plebeorum, & popularium, quod ta-  
men negativè decisum fuit apud *zanch. decr. 11.* quia  
scientia de per se non sufficit neque l' centiaria, in  
illis regionibus, in quibus iste licentiat, et us non  
fit à tota Universitate, vel Collegio previo examine,  
sed est solum quidam actus præparations Doctora-  
tus ut est in Italia, secus autem in Hispania, ubi fit so-  
lemniter, ideoque Doctoratu equi polle ex plenè  
deductis per *Rovit.* super pragm. in rubr. de schol. ar. non  
doctoran. ex num. 23. presentim num. 48. & seqq. &  
Letter. de benef. par. 3. cap. 7. num. 75. & seqq. Sapientis even-  
tini titulus nobilis in jure usurpari solet pro excellen-  
tia, cuius ratione tantum haec prærogativa prætendit  
posse videtur, ut in proposito dicti tituli, Nobili, ex-  
cellentiam significantis, ita ut etiam artificibus, absque  
tamen nobilitatis prærogativa & præminentia, qui  
nomo & bruis animalibus, ac rebus in animali  
convenire possit, haberit parci. rarer deductum  
in Fulguraten. juris honorifici hoc eodem tuul. dis-  
curs. 30.

Secus autem accedente gradu Doctoratus, quo-  
nam hic importat dignitatem, quæ indehinc  
pro-

8 producit nobilitatem seu præminentiam, quoties tam si ille Doctoratus, qui à probata Universitate vel probato Collegio, legitimè, ac servatis tertari solitis collatis sit, rejecta distinctione inter theoreticè, & alios practicè dictas professiones exercentes, quoniam præminentia non provenit ab ipsa professione tantum, sed à dignitate seu gradu Doctoratus in ea, ut post antiquiores ab eis deductos latè de præstantia Doctoratus agunt, doctus & benè fundatus theoricus Robertus Maranta auctor Speculi seu praxis, hujus etiam Civitatis alumnus consil. 25. Paschal. de patr. potest. par. 2. cap. 5. num. 69. cum sequen. Muscatell. in tract. de præstantia Doctoratus in seruo posse ejus praxim Praeius respons. criminal. 21. & 22. & in additionibus ad Paschal. & Muscatell. ubi supra, cuius tamen opera longè post hanc relationem impressa fuerunt.

Et in specie de Doctoribus, nedum in artibus & medicina physica, de quibus non dubitatur, sed etiam in sola chirurgia habetur apud Franch. celebri de tis. 564.

10 Quodque eadem præminentia influat in filios Doctorum, qui etiam nobiles dicendi sint, quoties tamen nobilitet vivant, atque in sordidis & mechanicis non exerceantur, plene colligit Prat. d. raffors. criminal. 21. & 22. & habetur apud Guid. Pap. decr. 388. & 389. Paschal. de patr. potest. d. par. 2. cap. 2. num. 3. cum seqq. & num. 9. ibique Prat. in addit.

11 Dicitum est autem suprà de habentibus gradum Doctoratus ab aliquo publico probato Collegio, vel publica probata Universitate seu Academia, ubi non nisi prævio examine, ac servatis servandis iste gradus conferri solet, Quoniam Doctores ex solo privilegio habito à feudatariis Imperialibus, vel aliis doctorandi facultatem habentibus, suffragari non debet pro hujusmodi præminentia, Quemadmodum receptum habemus non suffragari in iis, quæ vel de jure, vel ex dispositione Sac. Concil. Tridentin. exigunt Doctoratum, ut sunt ex gr. prime Dignitates, Vicariatus Capitularis & similia ex deductis per Borell. in Summa decr. par. 1. tit. 6. de off. Advocator. num. 30. Rovii. super pragm. dictarubr. de scholar. non doctorand. Modernus Pignatell. Consultation. canon. 222. & 312. præterquam ad effectum penitentia, ne scilicet illis plebeorum subjaceant, ad quem effectum upotè favorabilem & nemini præjudiciale, habentem etiam motuum pietatis & commiserationis, pro certo elendum videtur, hujusmodi Doctoratum suffragari, ne alias privilegium doctorandi remaneat omnino inane.

12 Sive pro meo judicio, ubi concurteret in ita doctorato magna doctrina, & excellitia in ea scientifica professione, in qua hujusmodi gradum ita suscepit, tunc enim ex deductis per Tiraquell. de nobilitate superioris allegato cap. 29. cum duobus sequen. probabilitè dici potest ex sola scientia ejusque professione theoreticè, vel practicè ut suprà præminentiam resulare. Multò magis accedente gradu, quamvis per hanc extraordinariam viam obtento; Et cum hac distinctione intelligendi veniant firmantes propositionem, quod privilegia concessa Doctoribus, competere solùm debent illis, qui re & doctrina sunt tales, non autem iis qui solo nomine & privilegio ex deductis per Menoch. de arbitr. ea/s 379. num. 12. ubi ceteri, & per Muscatell. disloc. tract. de præstantia Doctoratus par. 2. num. 51. & seqq. ubi latè de his Doctoribus indoctis, istoque gradu indignis; cum id nullatenus receptum sit in iis, quæ in publica Universitate, vel Academia servat, servan, doctorati sunt, quamvis, & in istis quoque frequenter verificetur, quod sunt solùm doctores, & non doctores; Considerando potissimum, quod

Car. de Luca de Jurisdict. &c. & Præminent.

frequenter aliqui litterati, & dignè Doctores cendi, suscipere coguntur hujusmodi Doctoratum ex privilegio, ob eorum paupertatem, unde solvere non possunt consueta emolumenta, neque facere expensas itineris pro accessu ad loca Universitatum & Collegiorum, quamvis hæc piac laudabilem haberent consuetudinem aliquid pauperibus remittendi, ut est Collegium Advocatorum Concistorialium Urbis; Atque ex hoc motivo, certus tamen de idoneitate, ac doctrina, pluries ab hoc eodem Plumbini Principe hanc facultatem habente, absentibus gratuitum Doctoratus privilegium concedi, obtinui, & respectivè consului.

Et quamvis de facto, ac hominum opinione, Doctores tam legum, quam medicinæ, obscuros ac populares natales habentes ex nobilium ordine reputari non soleant, fortius verò illi medicinæ, juxta tamen regionum seu Civitatum morem, qui in Italia est sat diversus, etiam de Civitate ad Civitatem in eadem provincia; Et quidem non improbabiliter quoad praticantes, cum hujusmodi professionis exercitium quandam mechanicam partem continere videatur, quod etiam, licet non adeò mechanicè, dici posse videtur in praticantibus munus Procuratoris, in iis, quæ nudum personalem laborem concernant; Nihilominus advertendum est, nobilitatem plures sub se continere species, atque ad diversos effectus considerari.

13 Prima enim species est, ubi agitur de nobilitate Magnatia, & primi ordinis, constituerent unum corpus cum ipso supremo Princeps, & sub istorum nomine non veniunt, nisi feudatarii Dignitatum, & sic Principes, Dukes, Marchiones, & Comites, cum quibus tantum Summus Pontifex titulum nobilis in litteris adhibere solet, non autem cum privatis nobilibus, quamvis generosa nobilitatis, & sic cum illis qui sub Magnatum nomine veniunt.

14 Altera dicitur species nobilitatis restrictæ ad certos effectus, ut sunt illi qui ex Regio privilegio, aut antiqua consuetudine, sunt solùm capaces aliquorum munerum Civitatis, quæ non nisi illis conferri possunt, ut (ut e.g. nobiles Plateatum seu Sediliatum Civitatis Neapolis, quoniam non nisi personæ de familiis in eo Sedili adscriptis in illud Consilium ingredi possunt, atque ad illa publica munia eligi, quamvis careri generaliter, considerata qualitate personali, effient nobilissimi, quoniam sola nobilitas non sufficit ad illum effectum, pro quo alia qualitas necessaria est juncta cum nobilitate, quod scilicet sit de illo genere personatum, & de illis familiis.

Quinimò etiam si essent de ordine Magnatatio non intrarent, quoniam Alii sunt Magnates Regni, Alii sunt nobiles privati istius Civitatis, Unde propterea habemus tres leges municipales diversas in dicta Civitate, unam consistenter in consuetudinibus, commentatis per Napodanum, Molphes, & Provenzal. & alios, quæ sunt omnibus dictæ Civitatis civibus & incolis ejusque districtualibus intra proprium territorium & non ultra communem; Altera consistit in consuetudine nobilium tantum, & quæ vulgo Capuana & Nidi dicitur; Et tertia dicitur mos Magnatum, quæ ex veriori opinione idem importat ac jus commune, ad differeatiam dicti juris consuetudinarii.

Ecce sic diversus est ordo Magnatum ab ordine privatorum nobilium ejusdem Civitatis, proindeque profus irridibilis fabula speciem, ex totius Orbis iudicio, continet illa omnimoda æqualitas, quæ per hujusmodi privatos nobiles præstendit cum Magnatibus, præsertim antiquis & primi ordinis, præterqua in concernentibus munera ipsius Civitatis, & in

etibus collegialibus ipsius Plateæ seu Sedilis, ubi omnes considerantur aequi privati cives seu nobiles, non curatis accidentalibus qualitatibus, que in ipsis  
 19.orum aliquibus concurrent, juxta ea que habemus de Episcopo sedente in Capitulo tanquam uno ex Canonis, quia confideratur tanquam Canonicus, non tanquam Episcopus, cum similibus. Sed extra illos actus particulares, generaliter & indefinite, id prorsus fabulosum est, quoniam si Parlamentum, vel alia functione celebrari debet per Regem, & nobiles Regni, Magnates tantum, & Titulati, non autem reliqui veniunt, atque isti tantum pluribus gaudent prærogatis & præminentias, quibus non ali, puta sedendi opero capite coram Prorege & similibus, qui adiunguntur nobiles primi ordinis supra exemplificati, ac nobiles & Domicelli totius Regni seu Principatus ex quadam nobilitate publica, alii vero sunt de privata nobilitate ipsius Civitatis, licet ob istius aedem conspicuum qualitatem, & quod de facto gerat partes Metropolis, in concursu aliquam maiorem præminentiam non improbabiliter obtinere debeant, cum aliis privatis nobilibus Civitatum inferiorum, quia illi magnæ Civitatis præcedunt alias Civitatum inferioris ordinis Chassaneus in Catalogo glor. par. II. consider. 44. Capc. Latr. dec. 181. num. 17. ubi cateni.

Tertia species est illius, quamvis privata nobilitas, que generosa dicitur, ad differentiam illius indefinite, ex sola legi dispositione provenientis, ut est illa nobilitas, que per quartuor latera utriusque parentis, &  
 20. utriusque avie necessaria est pro militari habitu justitiae in religiōibus S. Joannis Hierosolymitani, S. Jacobi de Spata, de Calatrava, de Alcantara & similibus, & ad istum effectum absque dubio non prodest nobilitas resultans ex doctoratu, & gradu in scientiis, sive ex gradibus militari bus aliis de jure nobilitantibus, cum pro hujusmodi nobilitate requiratur nobilis vita, cum communī fama & reputatione, ac notorio usū insignium per tempus immemorabile juxta ea, que habentur in pluribus Mœlavitaniis hoc cod. tit. dis. 32. & seqq.

Quarta demum est species ordinariæ nobilitatis in genere, resultantis à dispositione legis, tam ratione antiqui usus majorum nobiliter vivendi, & que dicitur nobilitas naturalis, seu nativa, quamvis non omnino generosa, quam etiam ex munib⁹ & gradibus personalibus, & que dicitur accidentalis, attendenda, Vel ad evitandas ignominiosas popularium & plebeorum penas, Vel ad obtainendam exemptionem à manneribus sordidis & personalibus, ac etiam ab illo onere pecuniario, quod dicitur capitatio, vulgo latifia, cum similibus. Sive ad eff. etiam gaudendi hujusmodi præminentias & honorificentias, quibus generaliter gaudent nobiles Civitatis, absque alia peculiaritate, que circa nobiles requiratur, & tunc certum est, quod de jure, cessante consuetudine legitimè probata & prescripta, hujusmodi Doctores, eorumque filii nobiliter viventes, sub nobilium nomine, veniunt, ut etiam Praefecti seu Duces militiarum, & cohortium, quia militia pariter ac litteratura nobilitat.

Quoverad Dignitates & Canonicos Cathedralis, pro mea notitia, non de facili habentur tractantes punctum in specie, Chassaneus enim in catalogo gloria mundi, ac aliis, consimiles materia tractantes, agunt de præminentias sacerdotum & clericorum supra populum saecularem in genere, sive de præminentis inter ipsos clericos, ad quem effectum distinguuntur inter eamdem hyerarchiam seu ordinem saecularium, ordines seu gradus, atque Dignitatem, & Canonici Cathedralium post Episcopos majorem habent præ-

minentiam supra alios, cum distinctione tamen, at collegiativè vel singulariter, ex iis, que habentur aucta hoc cod. iii. in Ampurien, & Civitaten, precedens disc. 17. sive distinguuntur dictæ hyerarchiae, seu genera clericorum saecularium & regularium, ut in Romana precedentiæ pariter hoc tit. disc. 24. & in aliis; Et de præcedentiæ debita Canonis Cathedralis supra Decuriones seu Consiliarios Civitatis habetur particulariter actum in F. roliuen, pariter hoc tit. disc. 23, cum similibus questionibus, precedentiam, vel juridictionem percutientibus, Sed in specie, an sub privilegiis competentibus nobilibus Civitatis in genere, veniant Canonici Cathedralis ratione Canonici, vel Dignitatis, quamvis populares seu plebeos natales habent, adhuc videre apud Ictibentes occasio non debet, cum laboriosissimus & diligens collector Angustinus Barboſa in ejus tractatu de Canonis & Dignitatibus, recensendo istorum præminentias ac prærogativas, ad hos terminos descendere non videatur.

Quinimod in plerisque regionibus ac Civitatibus, praesertim vero in Neapolitana, ejusque nobilium jam diuisi Plateis seu Sedilibus, in questione est, an clericatus, ubi praesertim est ita majoris ordinis & cum additione hujusmodi beneficiis, privet illis præminentias, que alias ratione naturalis nobilitatis competenter circa facultatem ingrediendi & votandi in Sedili seu Consilio, aliaque munia publica obtinendi, & in quo, quidquid sit de veritate, cui integer locutus linquitur, extrâ diutionem temporalem Ecclesiæ, frequentior praxis, praesertim in Italia, esse videtur potius contra clericos, Unde tantum abest quod clericatus ita qualificatus hanc præminentiam caulet in iis, qui per naturam alias illa carerent, quod immo potius ille præstat impedimentum saltem de facto, ne illius effectum obtineantur, qui alias in statu saeculari essent obtenturi.

Adhuc tamen probabilem censeo dictam determinationem, quoniam quicquid sit quoad eas præminentias, que percutiunt administrationem Civitatis aliarumque rerum saecularium residentem penes populum, qui contradistinguitur a clero habente converso administrationem rerum ecclesiasticarum & spiritualium, quasi quod ita divisus sortitus, quilibet sua contentus esse debeat. Attamen in hujusmodi merè honorificis præminentias, in quibus clericatus vel ecclesiastica dignitas nullam inducit incompatibilitatem, secus dicendum est, ut etiam docet praxis, quam, inter cetera exempla, que deduci possent, ita comprobatum habemus in eadem Civitate Neapolitana, quoniam illi qui alias nobiles vel respectivè cives, ratione clericatus vel ecclesiasticae dignitatis, saltum de facto non admittuntur in Consilio vel Sedili congressibus, ac aliis administrationem Civitatis percutientibus, admittuntur tamen tanquam Doctores cives ad Collegia legitarum & medicorum, aliorumque professorum, penes que ex Regis concessiōibus resedit facultas doctandi in toto Regno, cum similibus.

Ei con sequenter, ex eadem ratione, ob quam ut supra, Doctoratus tanquam dignitas collata a Princeps vel ab eo, cui ipse potestatem dedit, nobilem reddit personam alias ignobilem, itaut potius debeat prærogatis competitibus nobilibus in genere juxta quartam nobilitatis distinctionem supra recensitam, idem quoque dicendum veniat in hujusmodi Dignitatibus & Canonis Cathedralis, cum ita a Papa, vel ab Episcopo constituti dicantur in dignitate majori, quam sit simplex doctoratus, dum Papa re scribit, & causas delegat Canonis & Dignitatibus Cathe-

## DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. XXXVI.

103

Cathedralis, tanquam personis in dignitate constitutis, quod non facit cum simplicibus Doctoribus quamvis à seipso creatis.

Præterea ex juris dispositione vel ratione habemus, quod Decuriones seu Consiliarii Civitatis, ratione cuiusdam jurisdictionis sicut habitualis, ac aliarum præminentiarum, nobiles dicuntur, à reliquo inferiori populo contradistincti, ex iis quæ habentur acta in Fulginatione, juris honorifici hoc eod. tui. dis. 30. Ergo fortius tales censendi sunt Canonici Cathedralis, Vel tanquam Consiliarii Episcopi, Vel per quemdam similitudinatum modum loquendi, Decuriones cleri & Civitatis Ecclesiasticae, Vel ratione majoris jurisdictionis residentes penes Capitulum etiam supra ipsos Decuriones & Consiliario, aliosque nobiles sacerdotes tam Sede Episcopali plena, quam fortius vacante, ex qua ratione ac aliis in specie firmatum habetur in dicta Forolivien, dis. 23. Canonici Cathedralis præcedentiam debitam esse supra Consiliarios seu Decuriones Civitatis, unde si isti ob hujusmodi minus inferius, inferioremque jurisdictionem actualem, vel habitualem sacerdotalem acquirunt hanc præminentiam, multò magis illi qui sunt istorum Superiorum, ob participationem quam habent cum Episcopo in jurisdictione Episcopali, & in representatione corporis cathedralis, Influenta in idem illa ratione, ob quam Cardinales quamvis Episcopis, Archiepiscopis, & Patriarchis inferiores quoad ea quæ sunt ordinis, eos tamen præcedunt etiisque digniores reputantur, ideoque mihi, licet ad seculum & ultrâ natu post dictum resolutionem, habentem observantium centenaria majorem, quæ sola sufficeret ad titulum validum, incontroversibilem, & demundo meliorem, illa via est probabilis, stante præsertim antecedenti ad favorem Doctorum.

- 3 Officia Civitatis conferri debent civibus naturalibus.
- 6 Quando ficta civilitas operetur.
- 7 Adoptivus an succedant cum legitimis & naturalibus.
- 8 Dealio causa simili.
- 9 Uno quando sit subjectiva vel sociativa, ut persona humana Universitas dicantur etiam de altera.
- 10 Patria quid significet, & quid veniat sub eius nomine.
- 11 Calepino deferendum est etiam in foro.
- 12 Etiam provincia ventre potest sub nomine patria.
- 13 Verbum natio quid significet.

## D I S C. XXXVI.

 Namvis, tam ista controversia Eugubina, quam altera Ariminiana seu Forolivien, de qua infra, essent inter Regulates, & occasione officii seu Prælature Regularis, Atramen nihil in hucmodi disputationibus continebatur quod peculiarem statum seu materiam Regularium percuteret, cum totum penderet à præminentia seu qualitate civitatis, seu nationalitatis & patriæ. Cum igitur in Congregatione Canonorum Regularium laucti Salvatoris per litteras Pauli V. statutum esset, Abbatias, aliasque Prælaturas, Religiosi capacibus ubi extant, ejusdem patriæ & nationis conferendas esse, atque ob generali suppressionem sub Innocentio X. sequutam parvotum Conventuum, suppressum esset Monasterium Callen, undè propsecta per dissimilorum, de ejusdem Innocentii placo, Religiosi dicti Monasterii aggregati fuerunt ibi adjacenti Eugubino; Istius autem Abbatiae vacacione sequuta, superiores neglecto P. Benedicto Eugubino, illam conculissent P. Tonno Callen, ad istud Monasterium ut suprà allecto, Hinc proinde inter præfatos orta est controversia, & introducta causa in Sacra Congregatione Regularium negotiis præposita, ab ita, cum præsupposito quod intentio Innocentii in præfata suppressione fuisse, ut filii naturales Conventuum suppressorum, ipsis propria domo absque culpa carentes, in aliis Conventibus, seu Monasteriis, in quibus collocati sunt, in omnibus tanquam veri & naturales, seu filii reputari deberent, ad favorem provisi prodit resolutio; Verum habito per alteram partem recursu ad eundem Pontificem adhuc viventem, istoque declarante, sua intentionis fuisse habilitandi quidem ac reddendi capaces dictos exteriores ita allectos, non autem præjudicandi veris civibus & rationabilibus, eorumque jus tollendi; Idcirco proposita causa, recessum fuit à decisio, ac resolutum pro P. Benedicto civi per veritatem.

Pro quo scribens in hac bina disputatione dicebam, etiam cum sensu veritatis, quod ubi aggregatio in civem facta est cum Principis authoritate, qui solùm facere potest dictio verum, ac tollere jus tertii, scilicet autem per Civitates vel Universitates inferiores, ex deductis iuprà in Romana Protectionum hoc eod. iii. dis. 13. Tunc catenùs hæc allectio in concursu veri civis quoad officiorum capacitatem aliosque effectus suffragatur, quatenus illa facta sit cum clausula in omnibus & per omnia. Secùs si simpliciter: ut benè firmat Bald. in l. omnes populi numero 92 ff. de iust. & iure, ubi quod si lege municipali caveatur, Priores Civitatis esse debere originarios, forensis receptus in civem non poterit esse Prior, nisi ejus receptio esset cum dicta clausula, quod haberetur pro cive originario, in omnibus, & per omnia. Et sequitur ac benè comprobatur doctus concivis meus Robertus Marauta cons. 10. num. 20. ubi probat cives aggregatos admittendos non esse ad Magistratus & officia ciyibus debitos.

Kk 4

quia

## E V G V B I N A

### A B B A T I A E

P R O

P A T R E B E N E D I C T O,

C U M

P. TONNO O R D I N I S C A N O -  
N I C O R U M R E G I I .  
L A R I U M .

Casus varie decisus por Sae. Congregationem  
Episcoporum & Regularium.

De materia civitatis, tam veræ & naturæ, quam fictæ per privilegium seu allectionem, & de utriusque concursu, An scilicet Cives allecti, & per fictionem sint capaces officiorum & munerum in concursu Civium per veritatem & naturam; Et de significatione verbi, *Natio*, seu verbi *Patria*, & qui propriè dicantur nationales patriotæ.

### S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> C *Asiæ controversie.*

<sup>2</sup> *Varia dicti casus resolutio.*

<sup>3</sup> *Solus Princeps das civitatem fictam in prajudicium tertii.*

<sup>4</sup> *Quando cives allectus habendus sit pro vero.*

quia leges, statuta, vel consuetudines hujusmodi intelligi debent de solis civibus veris & naturalibus, ex verisimili statuentium seu fundatorum voluntate consulendi personis illius loci, & ne ab exteris sub hujusmodi factis coloribus excludantur.

Quod etiam plenè habetur firmatum per Rotam in Comen. Collegi coram Peñingerio & Zarata dec. 296. par. 10. & 370. par. 11. rec. ubi decisum habetur, ad Collegium Alconense à S. Carolo erectum pro Civibus Asconensibus, admittendos non esse Ronchenses in concursu, ac in præjudicium Asconensum, quamvis civilitati dicti loci aggregati essent. Et merito, quia huic modi aggregatio, ac factæ civilitates, operari quidem possunt habilitatem persone ad hujusmodi munia obtainenda cessante concursu aliorum, veram ac naturalem civitatem habentium, & in concursu eorum, qui utraque careant. Non autem in exclusione ac præjudicium habentium qualitatem veram & naturalem.

Ad quod etiam conferunt ea, quæ habentur in jure dispositade filiis adoptivis, capacibus quidem ex voluntate adoptantis obtinendi jura filiationis, non autem in præjudicium filiorum naturalium, quorum legitimam adoptivi nec tollere, nec minuere possunt, nisi concurrat auctoritas Principis, qui fictionem veritati comparare potest, ac etia tollere jus tertii, quo solum casu in proposito aliqua difficultas cadere potest ex deducere per Merlin. de legi. lib. 1. tit. 2. q. 2. & sic ubi Papæ auctoritas vel intentio concurrit, quæ faciat de facto verum, cum Principi solum id concedatur.

Similem questionem disputavi occasione vacacionis Abbatiae seu Prælature domus S. Archangeli Arimini. diecessi ejusdem Congregationis; Cum enim ista domus quandam dependentiam haberet à domo seu Monasterio S. Mariae Gratiarum de forno Forolivien, Superiores prætententes Religiosos utriusque Monasterii promiscue dicti nationes, atque unam nationem seu patriam constitueret, idcirco dictam Abbatiam contulerunt Religioso dicti Monasterii S. Mariae Gratiarum, neglectis duobus Religiosis Monasterii S. Archangeli, qui recurrentes ad Sacram Congregationem, reiecti fuerunt.

In hac autem disputatione, scribentes pro Proviso insistebat in eo quod istud Monasterium esset potius membrum alterius, igitur illi subiectivum unitum, ex quo de facto Administratores dicti Monasterii de forno administrabant bona dicti alterius Monasterii, quod propterea dicebant non dici posse tale, juxta receptas Beneficialistarum propositiones, quod accessoriæ unitum amittit proprium nomen & essentiam, ac iussiatur prædiū alterius, ut habeatur etiam in Ampurien. hoc tis. dif. 7. Sed revera istud fundamentum nullam habebat subsistentiam, quoniam si ita esset, non potuisse habere proprium Abbatem diversum ab altero, habentem etiam vocem in Capitulo, aliasque prærogativas. Ideoque mihi scribenti pro dictis recurrentibus, reflectendo ad veritatem, faciebat solum diffultatem consideratio, quod stante dicta promiscua administratione, aliisque actibus, ex quibus ad dictam subiectivam unionem inferebatur, ita esset potius quædam unio sociativa, per quam concorditer, communicatis in vicem juribus ac bonis, Religiosi unius essent participes Prælature ac administrationis alterius, quid æquaiter ad consonandum & incommodum respectivè se haberet. Atque ex hoc fundamento, credo quod prodierit resolutio Sac. Congregationis.

Quatenus vero pertinet ad terminos patriæ seu nationis, de quibus agunt dictæ litteræ Apostolicæ Pauli V. in ista Congregatione disponentes, Abbatias &

Prælaturas conferendas esse patriotis, seu nationalibus; quales scilicet isti dicuntur, Dicebam, quod quantum pertinet ad terminum patriæ, habeamus text. in l. uxorem 39. §. legaverat ff. de legat. 3. ex quo, & ex alio in Lunica Cod. si Curiales relata Crivitate lib. 10. querit Bare, in l. 2. ff. de verb. signif. quid veniat sub nomine patriæ; Et distinguunt inter favorabilia & odio, ut in favorabilibus veniant etiam continentia sedificia, seu suburia vel territorium, secus autem in odiosis, in quibus id solum venit quod intrâ muros continetur. Atque post Rebuffum & Alciatum in ead. l. 2. de hoc verbo seu termino Patria agunt Gizzarelli. dec. 23. alias 24. & Rovit. dec. 11. apud quos constat, solum controvetsiam esse, an sub hujusmodi nomine seu vocabulo veniat totum territorium loci, in quo quis natus est, vel solus recinctus murorum seu habitationis. Omnes tamen supponunt non venire nisi sedem natualim, & sic locum nativitatis. Ut ex Virgilio egloga prima, ibi: *Nos patriam fugimus*, & ex aliis Linguae Latinae Scriptoribus obseruat Calepinus in verba patria, cuius auctoritatem etiam in toto deferri solet ut apud Franch. dec. 662. num. 17.

Est bene verum, quod hoc nomen latius patere possit, ac etiam provinciam denotare, ut ex Salustio observat idem Calepinus, & ex nostris Alciat. in d. l. 2. n. 111. §. in fine de verb. signif. Quare ad deumendum, de qua specie patriæ, legis vel hominis dispositio loquatur, attendenda est subiecta materia, sed communis usus loquendi, ut per Gizzarelli. dicta dec. 23. alias 24. num. 5. Gonزال. ad reg. 8. §. 1. cum pluribus sequentibus ubi de materia, qui dicantur patrimoniales.

Quibus in proposito spectatis, planum videbatur, Papam sentisse de patria juxta propriam & strictam vocabuli significationem, quoniam, si de universa provincia intelligere voluisset, inanis fuisset provisio, cum ita ferè totam Congregationem caperet, Ita etiam comprobante subiecta obliterans, quæ in omnibus est optima interpres, Unde cum locus S. Archangeli esset de diecessi Ariminum, & Abbatia de forno esset in diecessi Forolivien, idcirco, siue attendentur fines ecclesiastici, siue temporales, semper territoria erant omnino diversa, & consequenter impossibile, quod uterque locus unam patriam constitueret.

Quo vero ad aliud vocabulum seu terminum nationis, obserbavam in jure, illum capi pro gente, à qua quis procreatus est juxta text. in l. quod si nolit §. qui mancipia ff. de editio edicto, ubi disponitur, quod qui mancipia vendunt, nationem cuiusque pronunciarē debent, quia plerumque natio servi, aut provocat aut deterret emptorem, ibique gloss. verbo nationem explicat, ex quibus parentibus natus sit, siue ex qua progenie servorum.

Professores autem linguae latine diversimodè capiunt istud vocabulum, ut constat ex Calepino verbo natio, & in effectu juxta communem usum, est & equivalentem ac aptum habere, strictam, atan, latiorem, & latissimam significationem, iuxta subiecta materię qualitatem, vel cuiusque Regionis usum, quia in una Regione capitul pro sola patria, ut in præstanti, quod patria & natio habentur pro synonymis, in altera capitul pro provincia subalterna ad provinciam majorem, Et in altera capitul pro univerlo idiomate &c. Ideoque attento usu hujus Congregationis, ac loquendi formula, idubitatum remanebat istud vocabulum idem importare, ac patriam particularem, sed difficultas erat in dicta uniforme ut supra,

BRL

## BRITINORIEN.

S E U

## FORI POMPILII

## BONORVM

P R O

MARCHIONE SCIPIONE  
CAPPONIO,*Casus disputatus in Congregatione Camerali,  
& resolutus ut infra.*

Civitas naturalis, vel domiciliaria, An & quando amittatur per discessum à loco, vel potius retineatur, etiam ad effectum capacitatis acquirendi, vel retinendi bona forensibus prohibita; Et de aliis ad materiam civilitatis super Constitutionibus, vel statutis inhabilitantibus forenses ad retinenda bona.

S U M M A R I U M.

- 1 *F*actis series.
- 2 *C*ivitas sita, seu privilegiativa, an iusticias ad capacitatem bonorum remissive.
- 3 Quando dicatur quiescit civitas domiciliaria.
- 4 Civitas domiciliaria semel contracta, quomodo amittatur.
- 5 Potest quis esse verus civis duorum locorum.
- 6 Habitatio causativa seu occasionalis in loco non inducere domicilium, neque causat desertuam proprii domicilii.
- 7 Ad civitatem naturalem requiriuntur nativitas in loco.
- 8 Quid ubi nativitas est diversa à conceptione remissiva.
- 9 Natus casualiter extra patriam habetur, ac si in ea verè natus esset.
- 10 Distinctio inter asequendam civitatem domiciliariam & amittendam jam afferatur.
- 11 Privatio juris questi importat paenam.
- 12 Refertur exitius controversia.

D I S C. XXXVII.

 Ontracto per Marchionem Scipionem Capponiam Florentinum domicilio in Civitate Britinorien, ubi & in loco Fori Pompili plura bona possidebat, Cum effectus esset Senator in patria originaria, ad quam propter hujusmodi munere exercendo se contulit, relinquendo tamen in loco domum apertam cum aliquibus ex filiis & familia, Editaque Constitutione Alexandri VII. revocatoria omnium licentiarum, que forensibus concessa fuissent, ac innovante Constitutiones Sixti V. Clementis VIII. Pauli V. Urbani VIII. & Innocentii X. super incapacitate forensium non habitantium in Statu Ecclesiastico inibi possidendi bona stabilia. Ita est difficultas, Ad dicto Marchioni p̄fatae Constitutiones obstant, ita ut cogeretur regredi ad incolatum, seu licentiam obtinere, Et remitto per eundem Alexandrum

negorio Congregationi Camerali; Dicebant Camerale, planam videri comprehensionem, quoniam licet in punto juris controversiali sit inter scribentes, Ar civilitas facta, seu privilegiativa sufficeret ad hunc effectum capacitatibus acquirendi, vel retinendi bona in loco, non obstantibus statutis, alisque legibus municipalibus forensium inhabilitativis, Aliis simpliciter affirmantibus, Aliis econversò negantibus, Aliis vero distinguenteribus, ut patet ex deductis per Sard. cors. 371. num. 47. & 48. & per Rotam, decr. 52. num. 9. & 10. part. 5. rec. & apud Rosas decr. 332. & 333. Nihilominus hujusmodi questione sopia remanet per eadem Constitutiones, vel earum alias, litteraliter determinantes, si tam seu privilegiativam civilitatem non sufficere, sed requiri veram, cum actuali habitatione.

His non obstantibus, scribens pro dicto Marchione, cum sensu etiam veritatis, contrarium dicebam probabilem, ex eo quod non obstante dicta absentia adhuc civilitas vera & naturalis adesse dicebatur, quoniam illam vere domiciliariam cum incolatu etiam ultra decennium, & cum acquisitione magnæ partis bonorum, ac supportatione omnium onerum civorum, & exercito Magistratum Civitatis, indubitatum erat, & per Camerale non controvertebatur, contractam, seu acquisitam esse, verè, non autem facta, & ex privilegio, ex deductis, in materia per Barbos de Episcopo alleg. 4. Giurb. obser. 75. & 76. Rec. apud Rosas ubi supra, apud quos concordantes.

Quo posito, punctus erat, an hujusmodi civitas jam acquisita & legitimè impressa, per hujusmodi absentiam amissa seu cessata diceretur, Et in hoc omnino verius dicebam negatiè respondendum esse, quia unumquodque juxta vulgare axioma dissolvi debet eo vinculo, quo ligatum est, Unde quemadmodum ad contrahendam, seu acquirendam civitatem domiciliariam, non sufficit solum factum habitationis materialis in loco, nisi etiam concurrat declaratio animi explicitè, verbis, vel implicitè factis sequitur, ex deductis per Giurbam & Barbosam ubi supra, cum aliis apud eos, Ita idem animus hanc civitatem declarandi implicitè vel explicitè declaratus requiritur, neque sola absentia materialis sufficit, quia eadem effectio propositi in proposito, ac oppositi in opposito, potissimum ubi accedit portius eiusdem animi declaratio in contrario de facto cum retentione domus aperta curia familia, & cum constituta suppertatione one-

rum.

Neque obstat dicebam dictam absentiam materialis ejus personæ, ex duplice fundamento, Primo, quia de jure prohibitum non est duplē habere ac retinere civitatem, etiam veram non autem factam & privilegiativam, Unam, scilicet originariam, Alteram domiciliariam ex collectis decr. 137. num. 13. par. 5. rec. decr. 187. in fine post. Zacc. de oblig. Adden. ad Buratt. decr. 811. num. 7. Et idem cum hic esset originis Florentinus, non per hoc quod in patria originaria aliquo tempore moraretur, sequebatur, quod aliam patriam domiciliariam defuerisse diceretur, potissimum, ut dictum est, dum indicia concubationis concurrent, cum domo aperta, & suppertatione one-

S. secundò clarius, & potissimum invicem utrumque fundamentum conjungendo, quod haec non erat absentia merè voluntaria, & sine causa, ita ut intrare posset suscipio, quod retentio domus aperta in alio loco cum aliquibus de ejus familia ibi opportunis pro administratione, & cultura bonorum, esset loīum cohortis quæ situs ad legem fraudandam dum illa videbatur necessaria, vel falso occasionalis pro exercendo

scilicet

scilicet munere Senatorio, quo casu, sicuti per incolatum occasionalem, seu causativum in loco, ibi domicilium contrahi non dicitur ex deductis apud Merlin. decisi 63. num. 16. alia 456. par. 5. rec. Ottob. decisi 89. num. 9. Et 145. num. 31. dec. 312. num. penult. & finali par. 9 rec. & habetur formiter actum in Anconitana onerum sub tit. de Regalibus ad materiam Vetus Galus disc. 104. ac etiam in Reggio. Confortis sub tit. de Canonicis & Capitulo, ac alibi. Ita absentia accidentalis seu causativa non tollit propriam civilitatem seu domicilium legitimè contractum.